
 

令和５年５月１８日 

保護者・地域の皆様へ 

                                 川崎市立有馬中学校 

校長  加賀  勉 

                                                                

学校における「自動音声メッセージ機能付電話」の運用について 

（お知らせ） 

 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、川崎市教育委員会では、教職員が授業や学級経営、子どもたちの指導など、本来的な業務に

一層専念できる環境を整えていくために、「教職員の働き方・仕事の進め方改革の方針」を策定し、

教職員の働き方・仕事の進め方改革に取り組んでいます。  

これを受けまして、本校におきましても、教職員の働き方・仕事の進め方改革の取組の一つとして、

「自動音声メッセージ機能付電話」を導入し、教職員の勤務時間外の電話対応については、自動音声

メッセージに切り替えさせていただいております。 

自動音声メッセージの設定時間は、課業期間中の平日につきましては、生徒最終下校時刻３０分後

から設定することといたします。また、本校の教職員の勤務時間は、８時１５分から１６時４５分ま

でとなっておりますので、勤務時間後に、自動音声メッセージに切り替える日もございます。 

保護者、地域の皆様におかれましては、御不便をおかけいたしますが、今後も子どもたち一人ひと

りを見つめきめ細やかな指導をするとともに、教職員一人ひとりが、これまで以上に元気な姿で子ど

もたちと向き合いながら、充実した教育活動を行ってまいります。本取組の趣旨を御理解のうえ、御

協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

◆有馬中学校 自動音声メッセージ設定時間（原則、最終下校時刻より30分後） 

【５～７月（最終下校１８：１５）】 １８：４５～翌朝７：３０ 

【４・８・９月（最終下校１８：００）】 １８：３０～翌朝７：３０ 

【10 月文化祭まで・２・３月（最終下校１７：３０）】 １８：００～翌朝７：３０ 

【10 月文化祭後・１１・１月（最終下校１７：００）】 １７：３０～翌朝７：３０ 

【12 月（最終下校１６：４５）】 １７：１５～翌朝７：３０ 

【放課後に生徒の活動がない日】 １６：４５～翌朝７：３０ 

【長期休業期間中の平日】 １６：４５～翌朝８：１５ 

【学校休業日（土・日曜日、振替休日 学校閉庁日）】 原則、終日 

 

※行事等を実施する場合や緊急事態の際には、自動音声メッセージの設定時間は変更し、連絡体制 

 を確保いたします。 

※自動音声メッセージ設定時間中は、音声メッセージが流れるのみで伝言を残すことはできません。 

  

川 崎 市 立 有 馬 中 学 校 

０４４－８５５－７９１３ 


